
1. § 1 Abs. 2 Satz 4: Ermittlung der Entgelthöhe

Vollstationäre Aufnahme:

Vollstationäre Entlassung:

Verweildauer (VD):

PEPP-Eingruppierung:

PEPP Bezeichnung von bis von bis von bis von bis von bis

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Prä-Strukturkategorie

P003A

Erhöhter Betreuungsaufwand bei 

Erwachsenen, 1:1-Betreuung mit äußerst 

hohem Aufwand

1 34 3,5422 35 54 1,3476 55 97 1,1417 98 0,8448

Krankenhausindividueller Basisentgeltwert:

Kaufmännisch gerundeter Entgeltwert je Tag differenziert nach den jeweiligen Vergütungsstufen:

Vergütungsstufe 1: = 3,5422 (Bewertungsrelation/Tag) x 400 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 1.416,88 €

Vergütungsstufe 2: = 1,3476 (Bewertungsrelation/Tag) x 400 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 539,04 €

Vergütungsstufe 3: = 1,1417 (Bewertungsrelation/Tag) x 400 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 456,68 €

Vergütungsstufe 4: = 0,8448 (Bewertungsrelation/Tag) x 400 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 337,92 €

Berechnung des Entgelts: = 34 x 1.416,88 € + (54 - 34) x 539,04 € + (97 - 54) x 456,68 € + (115 - 97) x 337,92 €

= 34 x 1.416,88 € + 20 x 539,04 € + 43 x 456,68 € + 18 x 337,92 €

Entgeltbetrag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

400,00 €       

84.674,52 €

5. Vergütungsstufe4. Vergütungsstufe

Bewertungs-

relation/Tag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

1. Vergütungsstufe 2. Vergütungsstufe 3. Vergütungsstufe

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

Ergänzende Fallbeispiele zur PEPPV 2014

01.03.2014

24.06.2014

115 Berechnungstage

P003A

Verweildauer Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

PEPP-Entgeltkatalog

Bewertungsrelationen bei vollstationärer Versorgung



2. § 1 Abs. 2 Satz 6: Abrechnung der mit Bewertungsrelationen bewerteten Entgelte und sonstigen Entgelte vom Beginn des neuen Vereinbarungszeitraums

Vollstationäre Aufnahme: 31.12.2013

Vollstationäre Entlassung: 01.01.2014

Verweildauer (VD):

PEPP-Eingruppierung:

PEPP Bezeichnung von bis von bis von bis von bis von bis

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Prä-Strukturkategorie

P003A

Erhöhter Betreuungsaufwand bei 

Erwachsenen, 1:1-Betreuung mit äußerst 

hohem Aufwand

1 34 3,5422 35 54 1,3476 55 97 1,1417 98 0,8448

Krankenhausindividueller Basisentgeltwert 2013:

Krankenhausindividueller Basisentgeltwert 2014:

Kaufmännisch gerundeter Entgeltwert je Tag differenziert nach den jeweiligen Vergütungsstufen für das Jahr 2013:

Vergütungsstufe 1: = 3,5422 (Bewertungsrelation/Tag) x 395 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 1.399,17 €

Vergütungsstufe 2: = 1,3476 (Bewertungsrelation/Tag) x 395 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 532,30 €

Vergütungsstufe 3: = 1,1417 (Bewertungsrelation/Tag) x 395 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 450,97 €

Vergütungsstufe 4: = 0,8448 (Bewertungsrelation/Tag) x 395 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 333,70 €

Kaufmännisch gerundeter Entgeltwert je Tag differenziert nach den jeweiligen Vergütungsstufen für das Jahr 2014:

Vergütungsstufe 1: = 3,5422 (Bewertungsrelation/Tag) x 400 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 1.416,88 €

Vergütungsstufe 2: = 1,3476 (Bewertungsrelation/Tag) x 400 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 539,04 €

Vergütungsstufe 3: = 1,1417 (Bewertungsrelation/Tag) x 400 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 456,68 €

Vergütungsstufe 4: = 0,8448 (Bewertungsrelation/Tag) x 400 € (KH-indiv. Basisentgeltwert) = 337,92 €

Verweildauer in 2013: 46 Berechnungstage

Verweildauer in 2014: 14 Berechnungstage

Berechnung des Entgelts: = 34 x 1.399,17 € + (46 - 34) x 532,30 € + (54 - 46) x 539,04 € + (60 - 54) x 456,68 €

= 34 x 1.399,17 € + 12 x 532,30 € + 8 x 539,04 € + 6 x 456,68 €

Entgeltbetrag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

400,00 €       

61.011,78 €

395,00 €       

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

60 Berechnungstage

P003A

PEPP-Entgeltkatalog

Bewertungsrelationen bei vollstationärer Versorgung

1. Vergütungsstufe 2. Vergütungsstufe 3. Vergütungsstufe 4. Vergütungsstufe 5. Vergütungsstufe

15.01.2014

16.11.2013



3. § 1 Abs. 3 Satz 3: Ermittlung der Verweildauer bei Fallzusammenfassungen

Aufenthalt A

Vollstationäre Aufnahme:

Vollstationäre Entlassung:

Verweildauer (VD):

PEPP-Eingruppierung:

Aufenthalt B

Vollstationäre Aufnahme:

Vollstationäre Entlassung:

Verweildauer (VD):

PEPP-Eingruppierung:

Alle Kriterien zur Wiederaufnahme sind erfüllt, so dass die beiden Fälle zusammenzufassen sind.

Der zusammengefasste Fall hat eine gesamte Verweildauer von 13 Berechnungstagen, da der Entlassungstag des Aufenthaltes A nun mit in die Verweildauerermittlung einzubeziehen ist.

Die Verweildauer von Aufenthalt A steigt somit von 5 auf 6 Berechnungstage.

5 Berechnungstage

PA03B

21.05.2014

28.05.2014

7 Berechnungstage

10.05.2014

15.05.2014

PA03B



4. § 1 Abs. 3 Satz 4 und 5 in Kombination mit § 1 Abs. 4: Vollständige Tage der Abwesenheit

Vollstationäre Aufnahme:

Vollstationäre Entlassung:

PEPP-Eingruppierung:

PEPP Bezeichnung von bis von bis von bis von bis von bis

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Strukturkategorie Psychiatrie, vollstationär

PA03A

Schizophrenie, schizotype und wahnhafte 

Störungen oder andere psychotische 

Störungen, Alter > 65 Jahre oder mit 

komplizierender Konstellation

1 20 1,1267 21 40 0,9169 41 0,8870

Während des stationären Aufenthaltes ist der Patient aufgrund einer Beurlaubung bzw. Belastungserprobung 8 Tage abwesend.

Tag des Antritts der Abwesenheit:

Tag der Wiederkehr aus einer Abwesenheit:

Tage der Abwesenheit:

Berechnung des Entgelts:

Krankenhausindividueller Basisentgeltwert:

Vergütungsstufe 1: = 1,1267 x 400 € = 450,68 €

Berechnung des Entgelts: = 17 Berechnungstage x 450,68 €

Entgeltbetrag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

05.10.2014

30.10.2014

PA03A

PEPP-Entgeltkatalog

Bewertungsrelationen bei vollstationärer Versorgung

Bewertungs-

relation/Tag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

Verweildauer Bewertungs-

relation/Tag

1. Vergütungsstufe 2. Vergütungsstufe 3. Vergütungsstufe 4. Vergütungsstufe 5. Vergütungsstufe

Verweildauer 

15.10.2014

24.10.2014

8 Tage

400,00 €       

7.661,56 €    



5. § 1 Abs. 5: Fallzählung bei teilstationären Entgelten

PEPP-Eingruppierung

Teilstationäre Behandlungen: TA02Z

TA02Z

TA02Z

TA02Z

TA02Z

TA02Z

TA02Z

TA02Z

TA02Z

TA02Z

TA02Z

Die Berechnungstage vom 01.03. bis zum 05.03. sind zusammenzufassen, da die Vorgaben von § 2 erfüllt sind.

01.07.2014

Die Berechnungstage vom 20.03.2014 bis zum 23.03.2014 sind ebenfalls mit den vorherigen Berechnungstagen zusammenzufassen, da der Patient innerhalb von 21 Kalendertagen ab 

dem Entlassungstag (05.03.) der vorangegangenen Behandlung wieder aufgenommen wird.

Die Berechnungstage vom 30.06. und 01.07. sind zusammenzufassen. Eine Zusammenfassung mit den vorangegangenen Berechnungstagen erfolgt nicht, da nach § 2 Abs. 2 PEPPV 

mehr als 120 Kalendertage ab dem Aufnahmedatum (01.03.) des ersten unter diese Vorschrift der Zusammenfassung fallenden Krankenhausaufenthalts vergangen sind.

22.03.2014

30.06.2014

02.03.2014

03.03.2014

04.03.2014

05.03.2014

20.03.2014

21.03.2014

23.03.2014

01.03.2014



6. § 1 Abs. 6: Abrechnung nach dem Umstieg auf das neue Entgeltsystem

Das Krankenhaus optiert zum 01.07.2014.

Aufenthalt A

Vollstationäre Aufnahme:

Vollstationäre Entlassung:

Verweildauer (VD):

Aufenthalt B

Vollstationäre Aufnahme:

Vollstationäre Entlassung:

Verweildauer (VD):

PEPP-Eingruppierung:

Da das Krankenhaus erst zum 01.07.2014 optiert hat, sind für den ersten Aufenthalt die vor dem Umstieg geltenden Entgelte weiter zu erheben.

Obwohl der Patient innerhalb von 21 Kalendertagen wieder aufgenommen wurde, erfolgt keine Zusammenfassung der beiden Aufenthalte, da das Krankenhaus zum 01.07.2014 optiert hat.

Nur der zweite Aufenthalt ist somit beginnend mit der ersten Vergütungsstufe mit einer PEPP abzurechnen.

PA03B

17.06.2014

22.06.2014

5 Berechnungstage

06.07.2014

13.07.2014

7 Berechnungstage


